**Q**ui hulcere nigro, quod <sup>γάρυρα</sup> Græci appellant, afficiuntur, si id à digito pedis inceperit, & patiens fuerit senex, uel ex his quorum corpus mali habitus sit, celerius moriuntur. Nouimus nos Cambinum, Carolum & Thomam ciues Florētinos, necnon & alios quos plurimos huiuscemodi affectos uitio, paucis diebus uitam finisse. Incipit enim caro ipsa in hulcere paulatim nigrescere uel liuens fieri: quin & arida interim atque sicca, & cutis circumiacens nigris impletur pustulis: tum & quæ proxima est, amisso sensu liuet palletque. Nec prius serpere id malū desinit, donec ossa etiam inficiat: quod si quicquid aridum est, & proximum quoque locum, uel usque ad sanū prorsus excideris, reuertitur ta-

¶

¶

men & serpit. Verum cum alia corporis partes hoc malo afficiuntur, plerumque sanantur. In illiusmodi autem membris & calor est debilis, & nervi insunt plurimi, qui cum inficiuntur, facile etiam circumiacentia loca inurunt. Unde & proxima his statim liuent, donec totum membrum miserabiliter occupant atque inficiunt.

*Ex carcinomate exagitato mors*

*subsequuta.*

XLII.

**V**ENIT ad me Philippus quidam textor, cui in leua frontis parte tumor erat immobilis inaequalisque, ac furunculo persimilis, qui etiam tangenti reanitebatur. Et uenae, quae circa locum erant, pallidae quodammodo ac liuore quodam suffusae, ultra decorum intumuerant. Cumque nostrum de hac re perquisiuisset iudicium, consulo ne id malum quoquo modo tollere praesumat, sed leuioribus tantum medicamentis illi blandiam. Discessit, & cum in manus imperiti cuiusdam medici incidisset, tota iam intra mensem fronte & altero oculo eroso, ad me reuertit, sciscitansque

tansq; an aliqua salutis super sit spes, uti-  
nā, inquit, consulēti tibi fidē habuissem.  
Moneo igit̄ iterū hominē, ne ullis præ-  
terea utatur medicamētis præterq; blan-  
dis ac leuioribus. Quòd si asperis et ero-  
dētibus uterē, fore ut breui reliquū etiā  
ipsius faciei eroderet̄. Audiuit tandē ho-  
mo, & cū his tantum quæ nos illi secun-  
dum hanc intentionē parauimus, medi-  
camentis semper usus fuisset, ut ad deci-  
mum usq; annū superuixit, ita certē si id  
malū ex consilio nostro nunq; agitaſset,  
ad ultimum senectutis peruenisset.

*Ramice curatus interiit.* LXXIII.

**R**Amice uexabat̄ Michelotius no-  
ſter: cumq; sacerdoti cuidam, qui  
hanc artem profiteretur, sese curandum  
tradidisset, duplici statim ille fascia in-  
guen deuinxit, nō repulso in superiores  
parteis intestino. Dūq; membrū ipsum  
ita ut erat arctius obligatū in octauum  
usq; diē detinuiſſet, eſſetq; interim ingēs  
exorta inflāmatio, quę hominē ea parte,  
qua fascia deligabat̄, miserabiliter cru-  
ciaret, repēte om̄is amotus est dolor, &

ipse delirare cœpit. Quare cum ad ægrū  
ferò quidē, sed tamē uocatus accederē,  
primò arteriā tango: cumq; pulsū uix  
eleuari perciperē, et faciē inspectās, eam  
nimio pallore suffusam, atq; ipsos etiam  
oculos cauos effectos aduerterē, iubeo  
sacerdotē accersant: tum fasciā illa soluta,  
locū undiq; nigrescentē cerno: cūq;  
specillum hulceri imponerem, omnia  
cicumiacētia intestina iam putruisse co-  
gnosco. Ex quo paucis dein horis è  
uita discedens, utile nobis documen-  
tum sua morte reliquit, languentium sci-  
licet corpora non sacerdotibus, qui-  
bus tantum animarum cura demanda-  
ta est, sed doctioribus medicis tradi o-  
portere.

*Puella oculo perforato uisum re-  
cuperauit.*

LXXIIII.

**Q**Vatuor annos natam puellam ui-  
dimus, cui dum ea nodum in pani-  
no soluere acuto gladio niteretur, resili-  
ens mucro oculum dextrum percussit:  
quo perforata ipsius oculi tunica, pluri-  
mus statim inde fluxit humor: quare &  
si uia

si uisum prorsus amiserit, ipsum tamen  
haud multò potest rite curata recipit. Tã  
ta enim inest uis tenellæ illi ætati, ut hñc  
ipsum oculi humorem (quod sæpe acci-  
dit) in integrum reficere possit.

*Iocinoris uitio laborans sola sanguinis  
missione sanatur.*

LXXV.

**I**Ocinoris uitio afficiebatur Antonius  
Brunellescus, ex quo cum uehemēs  
dolor à latere dextro in iugulum hume-  
rumq; transmitteretur, et bilem quoque  
euomentem ægrum singultus etiam pe-  
nè strangularet, ad hominem uocatus  
accedo. Verum cum huiuscemodi uitij  
notæ eadem ferè sint, quæ & lateris ab-  
scessum indicant, medicus cui primū æ-  
gri cura demandata fuerat, medicamen-  
tis & cataplasmatibus eius pectori mede-  
batur. Sed cum dolor & angustia ma-  
gis magisque hominem affligeret, iubeo  
sanguinem ex uena, quæ ad iecur dirigi-  
tur, statim diduci: & quæ ille insuper pe-  
ctori adhibuerat medicamenta, iocino-  
ri ipsi impono, donec æger ad sanitatem  
reuertit: quod paucis diebus factum est.

† 3

Oportet igitur medicum non solū morbum cognoscere, sed & locum etiam in quo fit, diligentius perscrutari.

*Scisso intestino graciliori uita amittitur. LXXVI.*

**T**enuioris intestini morbo, quē Gręci <sup>εἰλεον</sup> uocāt, urgeri cōmune est: sed urgeri, ut sic uitam tollat, inauditū. Corpulenta quaedā mulier, cum modò supra, modò infra umbilicū intolerabili premeretur dolore, nec ullus hinc inde spiritus erumperet, adeò agitata est, ut scisso tandem intestino uitam finierit; quod nisi incisa mortua pluribus innotuisset, nescio an citra mendacię suspiciōnem à me scribi potuisset. Sed & rusticum nouimus, qui cum post longiores tortiones, & uētris diuturnas inflammationes diem obiisset, & mortui incidetur corpus, longior in intestino fixura inuenta est: ex qua etiā recentes uuas, quas paulò antè comederat, prorupisse conspeximus.

*Vermis ex pectore propulsus. LXXVII.*

**L**aborabat Antonius Sículus molesta quadam tussicula, et cum diu nihil

hil conferentibus auxilijs hoc malū tolerasset, ad nos tandem uenit: rem exponit: consiliū quærit. Nos uerò & quòd morbus diutius inueterasset, & quòd multos expertus medicos, nihil omnino proficisset, putabamus hoc uitium agrè elidī posse. Verūm ne quid intentatum relinqueretur, marrubij succū ex melle agrū deuorare iussimus singulis diebus: tum & interiectis tēporibus scyllā lambere, donec uermis ex eius pectore unā cum tussi propulsus hominē sanitati restituit.

*Calculus ui sua decisus.*

LXXVIII.

**N**icolaus Rusticus calculo uexabatur, figura, ut postea conspeximus, longiore. Hic cum ab ima parte acutior & asperior esset, uesicā ipsam incidit: tum & testiculorū tunica perfracta post multos ac penè intolerabiles dolores, tandē in conspectū uenit: quo haud magna postmodum difficultate deducto, cum multi hominē moriturum, & quidē rectè iudicarent (neq; enim uesica cum incisa fuerit, præsertim inferiori

capit.

t 4

parte, cohæret) ille tamē præter omnī opinionem conualuit: hoc solum ex tanto malo homini incōmodo relicto, qđ inde semper quoad uixit urinā reddidit.

*Os foeminae erosum.* LXXIX.

**V**Rgebatur Rogerij Corbinelli filia in ilibus dextris dolore ferè perpetuo. Quare multis diuerso tēpore uocatis medicis, cum unusquisq; pro ingenio suo (diuersi enim diuersa sentiebāt) puellam curassent, & præsidia nihil omnino profecissent, è medio tandē sublata est. Quare cōsiliū fuit incidere corpus mortuæ, & inuentum est os foeminae erosum, maximamq; ossis partem in puluerē redactā: necnon & circa matris os quatuor quasi lutei tuberculi instar pilæ, quorum tres aqua opplebant, quartus paululum præ cæteris eleuabatur undique dentatus & superficie inæqualis atque durior, utpote qui ex carne atraq; bile genitus esset. Non igitur admodū mirandū est, si in eiusmodi morbis, quorum causæ incertæ abdita' que sunt, diuersi medici diuersa sentiant &

loquan

loquatur. Nam & Antonij Iacceti filij nouimus, qui cum ingenti coxarum dolore uexatus, in maximam primum debilitatē, tum & in mortem nihil iuuantibus medicis, nihilq; conferētibus praesidijs deuenisset, inciso corpore inuentus est pestifer humor in coxa, quo magna pars ossis erosa, etiam in cinerē uersa uidebatur.

*Calculo euulso sanata est mulier. LXXX.*

**C**Alculum non in uiris tantum, sed etiam in sceminis concreescere certum est. Monialis quaedam duodecimo iam die urinam nō reddebat, propterea quod ipsius urinæ iter calculo obstrueretur, quō etiam materia multa confluerat. Quare cum neq; aenea fistula, neque medicamentis alijs uinci hoc malū posset, insolitum alioquin, sed tamē opportunum consilium capiens, tunc calculo iniicio, ne scilicet concussus iterū in uesicā reuolueretur. Tum ferramēto priorī parte retuso calculū ipsum percussio, donec saepius ictus in frustra comminuitur; & tunc omni qua potui diligens

tia, ne quid intus omnino læderetur, un-  
cum ipsum pariter ac ferramentum redu-  
co: ex quo simul urina atque calculis re-  
missis statim sanata est mulier.

*Ex solo uento mors subsequuta.* LXXXI.

**L** Odouicum Nicolinum generosi  
equitis Othonis filiū uidimus, qui  
cum solo uento uiscera & stomachū im-  
petete adeo in monoculo afflictaretur,  
ut dū pars parte premit, exitu hinc in-  
de negato, nō solum uiscera & pectus,  
sed scapulæ etiam incredibili extende-  
rentur dolore, & spiritus magna ac mise-  
rabilis fieret angustia, tertio deniq; die  
nihil conferētib; auxilijs è uita migra-  
uit. Inciso autem eius cadauere, & uisce-  
ra omnia uento plena conspeximus, &  
in sinistro cordis uentriculo obduratum  
callum inuenimus, qui nucis magnitu-  
dinem æquaret. Quare ut illum, hoc est  
uentū mortis ipsius, ita hunc scilicet cal-  
lum aduersæ hominis ualetudinis cau-  
sam fuisse arbitrati sumus.

Brachi-

*Brachium ab humero diductum. LXXXII.*

**C**ohærere interdum membra ex-  
hulcerata uel p̄tinus in utero, aut  
etiã uisione consueuerunt. Nos autē  
puellam uidimus & curauimus, cuius  
totum brachium feruentissimæ aquæ ef-  
fusione humero cohæserat. Cumq; ne-  
mo ex prudentioribus medicis inueni-  
retur, qui puellam curare auderet (peri-  
culum enim erat, ne dum membra ipsa  
scalpello discernerentur, neruus incide-  
retur, & sanguis immodicus proflueret)  
ego solus ut eram iuuenis hanc curã ag-  
gressus, paulatim cicatricem ipsam scal-  
pello discindo, sanguinem supprimens,  
donec ad cubiti iuncturam, ubi neruus  
est, deuenio: tum separatim utrunq; mol-  
liori emplastro circundo: & quoniã ex-  
tendere brachium non poterat, iubeo  
ut grauiori pondere sumpto, manu id  
perferat, donec paulatim extendatur.

Quod cum ipsa diuturnioris temporis  
spatio obseruasset, ad pristinũ tandem  
statum reuersum est brachium ipsum,

*quod de his rebus non meminit Jo. Ruellii  
in sua*

sola gratia & munere illius, qui est be-  
nedictus in secula.

*Cor pilis refertum.*

LXXXIII.

**I**acobus latro è patibulo quo suspen-  
sus fuerat, ueluti iam mortuus, sed q-  
tamen adhuc uiueret, depositus atq; cu-  
ratus cõualuit. Verùm, ut erat homo in  
genio malo prauoq;, ad eadẽ statim sce-  
lera reuolutus, quibus antea extremum  
promeruerat supplicium, iterũ capitur  
atq; suspenditur. Quare hominis admi-  
rati nequitiam, mortui cadauer inciden-  
dum curauimus: & inuentũ est cor eius  
ob eximiã caliditatẽ undiq; pilis refer-  
tum. Hoc idẽ inuentũ est in corde Ari-  
stomenis Græci, qui solus perhibeẽ inte-  
gras acies pugnando in fugam uertisse.  
Est ergo nõ tantũ scelesti ingenij signũ  
sed quandoq; etiam raræ fortitudinis.

*Ex stata febre uita sublata.*

LXXXIII.

**I**oannes architectus singulis annis sta-  
to die, hoc est quo natus fuerat, fe-  
bre implicabatur: quæ ex putrescenti bi-  
degenita, suum circuitum seruans, quar-  
tum & decimum non transgrediebatur  
diem.

diem: Donec senio confectus, et eadem ex more cōplicitus febre natali suo die uī morbi prostratus, naturæ concessit.

*Multitudo uermium eiecta. LXXXV.*

**L**Aurentij lanij filium uidimus, qui septimum agens annum, triduo ex nimia lūbricorū uī ferè mortuus iacuit, solo potu ex gramine, aceto & saccharo uiuens. Quarto autem die cum medicamento ex aloë, myrrha & croco ei propinaretur, duodequingenta supra centum uermibus aluo depositis, statim conualuit.

*Recrementa ex naturalibus deiecta. LXXXVI.*

**P**Vellā quoq; uidimus, quæ clauso ani meatu nata, octauo quoq; die recrementa ex naturalibus deijciebat. Cūq; hoc implicita malo usq; ad sextū decimū annum uitam duxisset, uī tandē morbi, quod *σφοδρ* Græci uocant (id autem fit cum intestina circa umbilicū torquent) miserabili cruciatu deiecta è medio sublata est.

*Vermes eiecti. LXXXVII.*

**I**N Auinionis balneis, quæ sunt in a-

gro Senensi, mulierē uidimus quæ con-  
tinuis septem diebus aqua epota, quā  
plurimos tandē ex ijs, quos medici pro-  
pterea quòd cucurbitæ semina imitā-  
tur, cucurbitinos uocant, uermes eiecit.  
Qui ita inter sese, dum scilicet alter alte-  
ri mordicus inhærerent, iungebantur, ut  
cum sua ipsi serie quatuor cubitorū lon-  
gitudinē excederent, unum tamen cor-  
pus, unum duntaxat uermem putares.

*Frustulum carnis eiectum.* LXXXVIII.

**I**llud etiam memoria dignum uide-  
tur: Mulier præfocata cum ab omni-  
bus pro mortua haberetur, & de eius po-  
tius funere quàm de uita cogitarent assi-  
stentes, paulatim quasi grauiori somno  
excitata, in molestissimā incidit tussim:  
qua cum diu agitata esset, durioris tan-  
dem carnis frustulū eiecit, & sanata est.

Sed & Iulianus medicæ artis profes-  
sus, dum grauius ægrotaret, & adueni-  
enti medico dolorem quo circa uentri-  
culum miserabiliter cruciabatur, expo-  
neret, tangente illo (ut fit) ac mani-  
bus locum pertractante, erupit in uomi-  
tum

tum : quo & ipse frustum carnis ad parua pilae magnitudinem, in quo uermis non secus ac brucus in siliqua recludebatur, eiectans, ad pristinam statim reuersus est ualetudinem.

*Quae inciso mortuo notatu digna inuenta sunt.* LXXXIX.

**N**on uidentur silentio esse praeterenda, quae nuper in inciso Iacobi cuiusdam furis insignis cadauere adnotauimus : bifurcatam scilicet uenam, quae à liene ad uentriculum atram defert bilem, tum & abscessum in sinistro cordis uentre pituita redundantem : postremo & posteriorem eius capitis partem, ubi memoriae sedes est, adeò breuem, ut tantillam cerebri portiunculam contineret. Quam ob causam cum priorum scelerum, & eorum quae pro his saepe passus fuerat, tormēta scilicet, exilia & carceres minimè recordaretur, toties ad uomitū tanquàm canis impudens reuersus est, ut in laqueum tandem inciderit, uitaque ac furti finem fecerit.

*Urina ex alienis locis emanans.* X C.

**C**ontrahitur etiam ex matris utero circa naturalia uitia, ut obstructio meatus, ex quo fluere urina solet. Vidimus enim & nos puerum quendam, atq; puellam nobilem hoc uitio laborantes. Quorum alter, cum adeo meatus ipse clausus obstructusq; esset, ut meiere inde non posset, ex angusto admodum foramine, quod paulum infra glandem urina ipsa vi sua effecerat, emingebat, sed non absq; ingenti eiulatu & genitalis membri tumore. Altera uero ex loco, qui est infra pectinem paululum supra uuluam, urinam reddebat, nullis interim apparentibus signis atque indicijs, unde ipsa naturaliter efferri debuerit. Hanc autem nos cum parentum rogatu curare tentauerimus, & nullum huic malo idoneum inueniretur praesidium, ita ut erat incurata ad ultimum suae uitae terminum permanit.

*Ex noxa illata neruis uox deperdita.* X C I.

**R**usticus quidam cum decliuiori capitis prora percussus recidisset, & alteram

alteram capitis ipsius partē oppositam ad terrā, ut par fuit, elideret, surrexit quidē, sed mutus: id autem siue ex repercussione nervorum, qui regrediūtur ex pectore, siue ex defluenti materia, quæ nervos illos oppleuerit, tam incertum, quàm certissimum ex hoc communicatam noxam nervis ipsis, qui uocē effingunt. Nam & Galenus facillè medicorum princeps in libro, quem de interioribus scribit, affirmat fuisse hominē, quidē glandula illi abscinderetur in collo, & scalpellum nervos ipsos, quibus uox effingit, incideret, illico factus est mutus.

*Lumbricis uexatus puer quiescere non poterat.*

XCI II

**P**Verum uidimus et curauimus, qui cum nullo modo quiescere posset, sed ita semp hinc inde temerario quodā impetu & inordinato motu ferretur, ut etiam stare uolēs iterum titubaret & caderet, quæsītum est à medicis quānā esset abdita causa huius mali, quod illi dīstentionem cum saltu putabāt. Sed cum

XCI II

U

## 290 . ANTONIVS BENIVENIVS

nullam prorsus aliam inuenirēt quàm timorē, in quem paucis antè diebus puer ipse nescio quam ob rem incidisse dicebatur, idoneis secundum hanc rationem medicamentis puerum curare cœperūt: quæ cum nihil omnino proficerēt, & in nostras tandē deuenisset manus, deprehensa statim morbī causa, quam solos lumbricos esse persensimus, usqueadē ad hoc malum propulsandum facilē & expeditum aditum habuimus, ut hac sola intentione curatus puer, ad pristinam breuī regressus sit ualitudinem.

+ *Mulier ex lapsu urinā cōtinere nō poterat. XCIII.*

**V**ENIT ad me mulier quædam, quæ urinam cōtinere nō poterat: cum quæ aliquod à nobis præsidium plurimam defatigatis medicis exposceret, interrogat an aliquam huius mali causam teneat. Negante illa, iterum quæro cecideritne, ex quo fortè ani sedes elisa fuerit. Cumq; & ipsa fateret olim se de sicu prolapsam, ultimam spinæ uertebra elisisse, nullo tamen inde sensibili percepto nocumēto; & nos non fugeret ori  
ri ex

ri ex ea ipsa uertebra neruū, qui cōstrin-  
gendi uesicam uim habet, huius statim  
ægritudinis causam deprehēdimus. At-  
trito enim ex eius lapsu neruo ipso, con-  
sequens fuit ut relaxata uesica urinā con-  
tinere non posset; quod & sæpe aliās ex  
eadem causa accidisse cognouimus.  
Hoc igitur nos malo idoneis eliso præ-  
sidijs, mulierem ipsam per Dei gratiam  
pristinæ sanitati reddidimus.

*Calculus in tunica fellis.* XCIIII.

**D**Ecessit his diebus mulier nobilis  
Diamantes nomine, dolore pro-  
strata calculi; sed cum nullū antea ex eo  
percepisset nocumentū, uisum est medi-  
cis mortuæ cadauer incidere: & reperti  
sunt lapides cōplurimi, nō quidem ullus  
in uesica, ut putabā, sed præter unum,  
qui in tunica fellis coloris atrī & magni-  
tudine castaneæ aridæ cōtinebat, cate-  
ri omēs in panniculo, quo cōtegitur he-  
par, unde etiā ueluti in folliculo depen-  
duli sacculum effecerant. Hanc aut nos  
mortis causam rati, sapiētis uiri consiliū  
esse duximus, nihil omnino de incertis

& occultis morbis statuere.

*Ex precedentibus torminibus erosi uilli, quibus  
uis retinendi fulcitur. XCV.*

**I**Ntestinorum tormina, quod Græci  
*δυσεντερίαι* uocant, exulcerare intesti-  
na intus cōsueuerunt, indeq; descendūt  
cruenta & muccosa excrementa: cumq;  
id malum diutius inueterascit, aut homi-  
nem tollit, aut (qd̄ forsitan deterius est)  
nūq; sanescit. Nā & nos Iulianū quen-  
dam nouimus, qui cum post quadragin-  
ta dies, quibus hoc morbo uexatus est,  
sublatis iam doloribus ac deijcendi cu-  
piditate, eius aluus impendio liquidior  
permansisset, & sapius q̄ par fuerat fere-  
ret, nullis unq; auxilijs curari potuit, qm̄  
semper quoad uixit & impetum uētris  
cohibere nequiret, et ubicunq; deijcien-  
di cupiditas hominē urgeret, ibidē ex-  
crementa deponeret, erosis scilicet ex-  
precedentibus torminibus atq; cōsum-  
ptis uillis, qbus uis ipsa retinendi fulcit.

*Ex iisdem torminibus erosa uiscera. XCVI.*

**V**idimus & alium natione Areti-  
num, qui cum ijs item torminibus  
diutius

diutius uexatus fuisset, ex iisdem denique in erodentia ipsorum intestinorum huiusmodi, tum in tabem, postremo in mortem incidens, erosa intus uiscera ostendebat: è quibus dum ita affectus superuixit, ut triennium non excefferit, continuo sanies effundebatur.

*Morbus comitialis.*

XCVII.

**E**T si notissimus inter ceteros morbos esse soleat qui comitialis nominatur, ignotus tamen apud multos plerumque est, ut quem nuper in puella uidimus Aretina: quæ cum huiusmodi inuaderetur morbo, minime (ut assolet) concidebat, minimeque ex eius ore ferebatur spuma. Sed stans caput tantum hinc inde, ac si quid inspicere uellet, tota cum uice mouebat, nihil interim loquens, nihil audiens, nihil sentiens. Cumque iterum ad se reuerteretur, interrogata quid egisset, penitus ignorabat. Causam autem perquirētibz nobis cur puella cum comitiali afficeretur morbo, non concideret, uisum est ex hoc contingere, quod contractio & tentio ad cerebrum non fer-